A类

铜科局函〔2025〕15号

重庆市铜梁区科学技术局

关于区政协十一届六次会议第010号提案的

复函

科学技术界别组：

您提出的《关于促进我区科技成果转化的建议》（第010号）收悉，衷心感谢您对科技创新工作的关心支持！经我局认真研究办理，现函复如下：

一、关于大力培育成果转化创新主体方面

强化企业科技创新主体地位，深入落实全市“双倍增”行动计划，努力夯实科技成果转化应用的承接基础。梳理摸排全区企业基本情况，协同科技服务机构、各镇街全覆盖推进科技型企业培育。全区目前培育国家高新技术企业265家、“专精特新”企业190家、科技型企业1699家。支持企业创建各类研发类平台198个、孵化类平台（科技企业孵化器、众创空间、星创天地）10个、农业科技专家大院19个。

二、关于推动成果转化专业化平台建设方面

以国家高新区创建为引领，积极推进全区成果转化专业化平台建设。支持企业自建或与高校、科研院所共建研发、中试平台，纳美特气凝胶研究院、金汇能硅基负极材料研究院、百钰顺视觉检测技术创新中心、会通新材料技术中心、元铂智能360车载系统中试平台等一批高能级研发平台建成投用，转化带动作用明显。推动重庆科技大学与海辰公司共建纳米能源材料与动力电池实验室。今年指导推荐茂茂、百钰顺等5家企业申报重庆市技术创新中心，新建区级创新平台10个、市级创新平台5个。政府搭建“智汇龙乡·铜创未来”创新资源导入平台，采取“专场对接+日常对接”的方式，常态化开展“人才进铜梁、平台进企业、成果进产线”创新资源对接活动。近三年来在铜企业与中科院、哈工大、重庆大学、重庆理工大学、西南大学等院校开展“点对点”技术咨询和产学研合作150余项，实现成果转化和新技术应用推广120余项。

三、关于加大财政资金支持力度方面

修订出台《铜梁区促进科技创新高质量发展十二条措施》，明确支持科研设备购置、产学研合作、科技服务机构建设、技术交易、科研项目实施等成果转化相关政策，近三年累计兑现政策补助资金4800余万元，引导企业在成果转化应用上的主动性和获得感。搭建银企对接平台，定期组织企业与金融机构开展对接活动，鼓励金融机构创新金融产品和服务，大力推进“知识价值信用贷”“创新积分贷”“研发贷”，宣传和推广科技保险。今年上半年帮助21家企业获得知识价值信用贷款3627万元，10家企业获得“创新积分贷”7950万元。

四、关于大力引进和培育科技服务业方面

积极引育专业服务机构，助推成果导入转化。对来铜注册并开展业务的科技服务机构给予开办费补助和促成技术交易奖励，全区科技服务机构从无到有，掌赤科技、铜乾科技、弘煜科技等科技服务公司入驻我区并开展成果嫁接转化业务。区科技局与重庆市技转院合作，建成科技成果转化线上服务平台；与市生产力促进中心签订科技咨询服务协议，推进科技成果转化。启动国家级科技企业孵化器建设，引入重庆市孵化器协会专业力量支撑，形成国家级科技型企业孵化器提升方案。支持铜生、重润、华雄、万洋众创、金峻工谷等孵化器及产业园提升科技孵化转化服务能力，开展创业辅导、检验检测、融资对接、市场推广等服务，帮助在孵企业快速转化科技成果。

五、关于大力引育创新型成果转化人才方面
积极创新人才激励机制，开展“应用型科技人才”引进专项工作，今年组织辖区企业参加西南科技大学双选会，意向引进科技人才近20人。建立“制造业技术创新首席专家”服务企业科技创新，适配10家高校院所的专家教授22名，为区内45家重点企业服务，积极促成产学研合作16项，助建企业研发平台8个，实施关键技术攻关24项、科技成果转化8项。全区技术交易市场活力迸发，技术合同交易额达10.5亿元，同比净增7.1亿元。提升农业科技人才服务效能，选派市级科技特派员24名，选派区级科技特派员36名，实现重点农业企业和镇街全覆盖。
此复函已经张跃局长审签。对此答复您有什么意见，请填写回执寄给我们及区政协提案委，以便进一步改进工作。

联系人：沈春
联系电话：18983903121
邮政编码：402560

重庆市铜梁区科学技术局

                               2025年8月11日

抄送：区政协提案委，区政府办公室。

重庆市铜梁区科学技术局办公室　        2025年8月11日印发

- 1 -
- 1 -